impetrentur³; et quod nichilominus super hoc excitetur illustrissimi principis domini regis Francie devotio, prout visitatori dicti studii expedire videbitur, quod super hoc ipsius subsidium ea devotione qua convenit requiratur.

Item, cum structura fabrice S. Bernardi per Dei gratiam in proximo inchoanda sit et sine personarum Ordinis subsidio commode perfici non valeat, generale Capitulum precipit omnibus abbatibus et abbatissis Ordinis universi, quod usque ad decennium de singulis centum libris annuorum redditum et proventuum, duodecim denarios pro dicta ecclesia construenda solvere non omittant. Et hanc pecuniam quilibet pater abbas vel visitator suus recipiat sue visitationis tempore, mittens vel deferens ipsam ad sequens generale Capitulum, reponendam in Sancto Bernardo sub clavibus quatuor primorum, pro structura fabrice et non aliter expendendam; ita quod non solvens ad duplum solvendum per generale Capitulum compellatur. Hoc adjuncto, quod ad dictam fabricam construendam exponantur omnes elemosine legate vel exhibite, vel singulis annis exhibende Capitulo generali.

Item, cum omnia que ad directionem et promotionem dicti studii faciunt, non possint rite in conspectu diffinitorum omnium ordinari, cum sint in aliis plurimum occupati, omnes ordinationes factas et facendas pro dicto studio per dominum Cistercii, et quatuor primos⁴, dominum Pruliaci, et magistrum regentem actu, ex nunc prout ex tunc generale Capitulum approbat et confirmat⁵

Domino Cistercii et quatuor primis adjunctis eidem, abbati Pruliaci et magistro actu regenti Parisius in Saneto Bernardo, quicunque fuerit pro tempore, committit generale Capitulum reformationem studii Parisiensis in plenaria Ordinis potestate, ut per se vel per alium vel alios ad hoc idoneos dictum studium reformatum, necnon leges et statuta ibidem faciant adeo salubria, proficia, et honesta, quod per hec studium vigeat in honore, et studentes proficiant in scientia, discipline regularis observantia non abjecta⁶.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 10894, fol. 130. — Martène, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1509. — In actis Capituli abbates monasteriorum Morimundi (Walterus III), de Firmitate (Johannes de Marcilly), de Pruliaco (Jacobus de Divione), de Bonofonte (dioec. Convenarum; Guillelmus de Aura), de Bolbona (Guillelmus Curti, omnis celeberrimus, de quo infra ad an. 1334, Aug. 10) et de Bonavalle (dioec. Rutenens., Jobannes II), ut doctores in sacra theologia afferuntur.

1. Ms. : « speciale ». — 2. Cf. supra n° 564. — 3. An. 1338, Martii 13, Benedictus XII, qui erat ex Ord. Cistere., pro S. Bernardo, ubi « post varios studiosos labores cathedram in facultate theologiae ascendit magistralem », indulgentias concessit, et fideles ad opus fabricae et reparacionis ecclesiae contribuere invitat (Reg. Benedicti XII, an. 4, p. 2, epp. 37, 38). De eodem argumento (an. 1339) ibid. Seeret., an. 5, epp. 36, 68-71. Introit. et exit. Bened. XII (n° 178), fol. 151^b. Cf. et Reg. Clementis VI, an. 4 (n° 168), epp. 378, 379, de eadem re. — 4. I. e. quatuor abbates primarum origine et dignitate abbatiarum, quae quatuor primae filiae Cistercii nuncupabantur, i. e. abbatiae Firmatis, Pontigniaci, Claraevallis et Morimundi. — 5. Sequentia desunt in ms. Paris. — 6. In actis tamen Capituli generalis an. 1334 scribitur, an. 1333 reformationem studii S. Bernardi Paris, a Capitulo generali commissam esse domino Clarevallis, de Borbona (Bolbona), s. theologiae doctori, et de Fonte Frigido abbatibus. Qui ibidem statuta salubria condiderunt, quae Capitulum generale an. 1334 confirmavit, praecipiens provisori et subprovisorи studii, ut praemissa diligenter observent et ab aliis faciant observari. Ms. lat. 10894, fol. 163.

810. *Statutum Universitatis, quod coram deputatis Universitatis nulli cum multitudine compareant in capitulo, sed consilium si habere voluerint, capiant extra capitulum.*

1322, Novembris 12, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem in Domino sempiternam. Ad nos pluries ex parte aliquorum magistrorum nostrorum gravi fuit insinuatione relatum, quod cum super causis, coram nobis exortis, per nos soleant dari deputati, qui de meritis causarum earundem se informant et allegaciones parcium earundem audiunt, ut veritate inquisita et comperta super ipsis quod fuerit rationis discernatur; et dictis deputatis nostris in capitulo Sancti Maturini Parisiensis congregatis pro causis memoratis audiendis, illi quorum cause coram ipsis debent ventilari, tot et tantos magistros, scolares ac alteros viros, et in tanta multitudine, pro ipsorum consiliis secum sunt adducere consueti, quod propter multitudinem eorundem et importunitatem petencium, hinc et inde cause hujusmodi quamplurimum differuntur, et quamplures nondum diffinite usque nunc remanserunt; nos vero super hiis de remedio oportuno providere volentes, ac finem litibus imponere cupientes, ne propter importunitatem et multitudinem supradictam, lites hujusmodi differantur prolixius, presenti statuto duximus ordinandum, ut omnes magistri et scolares dicte Universitati nostre jurati, et omnes alii quicunque, qui coram dictis deputatis causas habuerint ventilandas, decetero coram dictis deputatis soli compareant; nec secum ultra duos vel tres adducere presumant; nec habeant secum consiliarios vel advocatos, nisi extra dictum capitulum Sancti Maturini voluerint remanere; nec aliquis ad eorum consilium ausus sit intrare dictum capitulum, nisi per dictos deputatos communiter fuerit convocatus; et si consilium habere voluerint, extra dictum capitulum exeant, ut consilium quod habuerint, per seipso proponant coram deputatis supradictis. Contrarium vero facientes, tam adducentes quam adducti, si magistri fuerint, per octo dies continuos a lectionibus suis ordinariis ex nunc noverint se suspensos; si vero scolares extiterint, per duas rectorias¹ ab omni privilegio scolarium ex nunc decernimus fore privatos. Datum in nostra congregatione generali, die veneris post festum beati Martini hyemale, anno Domini M^o CCC^o vicesimo secundo.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 1. g. Restat taeniolum membran. cum fragmentis sigilli. — Reg. 94, p. 115, n^o 117. Cod. Harcur., fol. 104^b. Jourdain, n^o 464.

1. Cum rector quater quolibet anno eligeretur, duo rectoriae pro sex mensibus circiter computari debent.

LIS FACULTATIS MEDICINAE PARIS. CONTRA PRACTICANTES ILLICITE MEDICINAM.

(Continet numeros 811-816.)

811. *Accusatio procuratoris decani facultatis medicinae Paris. contra Jacobam Felicie, illicite medicinam practicantem.*

1322, Augusti 11, Parisiis.

Die mereurii post festum beati Laurentii anni MCCCXXII, apud Sanetum Eligium Paris. coram nobis magistro Johanne de Villa Parisiaca, auditore curie Parisiensis, etc., hora prime, comparentibus in judicio coram nobis magistro Johanne de Sancto Nicolao clero procuratore discretorum virorum decani et magistrorum facultatis medicine Parisius studentum et regentium nomine procuratorio ipsorum, etc., et Johanne Laurentii cavente pro domina Jacoba Felicie rea ad penam quinque solidorum parisiens. de rato et per fidem, etc., proposuit dictus procurator contra dictam, quod a .. venerabili et discreto viro officiali curie Parisiensis predicto a longinquis temporibus¹ propter utilitatem et rem publicam statutum fuit et est, ut nullus qui non sit magisterio medicine decoratus Parisius nec de magistris in facultate predicta Parisius regentibus et a domino cancellario approbatus, audeat Parisius et ejus suburbii prakticale medicine officium exercere sub pena excommunicationis² et sexaginta librarum parisiens. dicto officiali Parisiensi et facultati predictae mediatim solvendarum a qualibet persona contra aliquid premissorum quomodolibet faciente, dum tamen prius monitus aut monita fuerit, ne in dicto officio se ingerat aut contra dictum statutum faciat directe vel indirecte, per se vel per alium presunat vel audeat manifeste venire aliqualiter vel occulte potissime, et quod hujusmodi statuti transgressores monitione predicta prius facta, qui post hujusmodi monitionem sibi factam [non] desistant a suis predictis excessibus, penas predictas virtute statuti predicti incurant. Et transgressores dicti statuti debent pro excommunicatis haberi publice nuntiatis et tanquam excommunicatos ab omnibus Christi fidelibus reputari.

Item, et quod dicta rea pluries Parisius non approbata a dictis magistris et cancellario nec predicto magisterio decorata cirurgiam exerceat de die in diem ante et post monitionem predictam sibi factam, officium praticans medicine indebit et illicite, non arte sed sorte, immo sorde, usurpando officium supradictum, contra tenorem dicti statuti temere veniendo et attemptingo in prejudicium dicatorum magistrorum dicte facultatis dampnumque rei et utilitatis publice et gravamen. Propter quod nulli est dubium ipsam ream dictas penas incurisse, super quibus lex et fama notorie laborant et manifeste, suntque adeo notaria et manifesta quod nulla possunt tergiversatione celari, eaque confessa est dicta rea legitime pluries esse vera coram honestis.

Quare petit et supplicat dictus procurator quo supra procuratorio nomine et jure, modo et forma quibus melius potest et debet, virtute dicti statuti et monitionis predicte

sibi faete, fore excommunicatam sententialiter pronuntiari et pecuniariam penam predictam incurisse et ad eandem penam pecuniariam solvendam per eandem sententiam condemnari et compelli causis et rationibus supradictis, officium vestrum implorando prout de jure fuerit implorandum.

Hec dixit et proposuit dictus procurator quo supra nomine contra dictam ream Quibus sic propositis, nos assignavimus dictis partibus peremptorie Parisius apud Sanctum Eligium coram nobis diem hunc instantem³, hora prime, ad respondendum ex parte dictae ree petitioni predice seu supplicationi, nisi aliquod efficax [impedimentum] proponatur, et ad proceedendum ulterius, ut jus erit. Datum et actum ut supra.

P. DE CRESPI.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 22, 23. Ibidem in margine legitur : « Illud instrumentum non ad litteram inscribitur ». — In hoc volumine, saec. XVIII, mendis pluribus scatente, plura alia documenta scripta sunt, quae referuntur ad causas contra illicite practicantes : sic ad ann. 1322-1324 contra Johannem cisorem pannorum et Johannam Conversam, ejus uxorem, imprimis contra Johannam Conversam, quae ad poenam 60 libr. condemnata est (p. 28-35, 37, 38). Actor contra eam erat an. 1324-1325 mag. Guillelmus de Venato, procurator decani facultatis medicinae, magister facultatis actu regens (qui in Reg. Val. Comm. Joh. XXII, an. 13, p. 2, ep. 1264, ad an. 1328 canonicus S. Ursini Bituricens., an. 1331 et canonicus S. Petri Arien. Morinens. dioec. [an. 16, p. 3, ep. 382] apparet). Ad an. 1324-25 mentio fit Amelinae. Sed istae causae nihil novi suppeditant et minime ejusdem momenti sunt atque supra relata. Ad an. praeterea 1322 nomina illicite practicantium recensentur (p. 26), et quidem ista : Jeanne Clarisse ; M^e Robert Leguere ; Jehan de Silli ; M^e Jean de Plaisanche ; Francois de Pavie ; M^e Guillaume de Savoie ; Fée Morgan, espicier ; Jean de Plaisanche, espicier ; Berthelevit (Berthelemy?) de Saine, l'espicier ; Philippe de Berigni, espicier (infra n° 928, nota) ; Regnier (Renier) Jeban ? V. *Les métiers et corpor. de la ville de Paris, XIV-XVIII^e siècle*, p. 500, l'espicier ; Nicole de Gaillon ; Jehan et Benoist de Gaillon ; Jehan Poitevin, l'erbier ; Assot, l'erbier ; Le Bidaut, l'erbier ; Pierre Amadour, espicier ; Laurey le Guerrier ; M. Bertrand Le Bidaut ; M. Simon Godecat ; M. Massis de Besu, chirurgien ; M. Lavis, nouvel venu Lombart ; Avesol (Agnes), la Cambrière Clarisse ; Laurence, femme de Jehan de Gaillon ; M. Remon Le Bidaut. Alios illicite practicantes v. infra n° 900, nota, ad an. 1330. — Johannes XXII se pro magistris facultatis medicinae, contra illicite practicantes, bis an. 1325, Jun. 21 (infra n° 844), et an. 1330, Janvr. 1 (v. infra n° 900), pronuntiavit, et postea Clemens VI.

1. Ut ex dictis Jacobae Felicie infra n° 814 relatis apparet, hoc statutum officialis circa an. 1220 emanavit. — 2. Similis statuti mentio fit in tom. I *Chartul.*, n° 434. Infra n° 814 magis explicatur. — 3. Augusti 16.

812. *Jacoba Felicie de Almania illicite Parisius practicans a decano magistrorum regentium facultatis medicinae coram officiali curie Parisiensis assignatur.*

1322, Augusti 19, Parisiis.

Officialis curie Parisiensis omnibus presbiteris salutem in Domino. Vobis mandamus quatenus ceteris peremptorie Parisius apud Sanctum Eligium coram discreto viro magistro Johanne de Villa Parisiaca, auditore curie Parisiensis, commissario a nobis dato quoad hec, ad diem sabbathi⁴ instantem, hora prime precise, dominam Jacobam Felicie secundum rescriptum² et dominum Johannem de Padua³, militem, chirurgicum, discretis viris decano et magistris facultatis medicine Parisius regentibus super practicatione indebita quod justum fuerit responsuram. Datum anno Domini millesimo trecentesimo [vicesimo] secundo, die jovis post festum Assumptionis beate Marie Virginis.

P. CRESPI.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 13.

1. Augusti 21. — 2. Ms. : « regratiata ». — 3. Nominatur jam ad an. 1301 in tabulis seu codd. ceratis ut chirurgicus Philippi IV. Cf. supra n° 650, nota 1, et *Rec. des hist. des Gaules*, XXII, 510, e.

813. *Testes producti contra Jacobam Felicie illicite practicantem testimonium optimum reddunt dictae reae.*

1322, Octobris 6-23, [Parisiis].

Inquisitio testium contra Jacobam Felicie.

Testes producti coram nobis Johanne de Villa Parisiaca, auditore causarum in curia Parisiensi, commissario deputato, etc., super inquisitione facienda ad instantiam magistrorum in medicina Parisius contra Jacobam Felicie et alios practicantes in arte medicine et chirurgie Parisius et in suburbis sine scientia et auctoritate dictorum magistrorum ad finem quod puniantur, practicatioque inhibeatur eisdem, et examinati per Johannem de Bethunia, clericum, de voluntate dictarum partium ad hoc deputatum anno Domini M^oCCC^oXXII^o, diebus infrascriptis, super articulis et interrogatoriis partium predictarum, quorum tenores immediate sequuntur in hunc modum.

Intendunt probare decanus et magistri facultatis medicine Parisius regentes contra dominam Jacobam Felicie ream, (1) quod dicta Jacoba Parisius et in suburbis plures infirmos gravi infirmitate laborantes visitavit, urinas eorum tam coniunctim quam divisim videndo pluries, pulsus, corpus et membra tangendo, palpando et tenendo. Item, (2) quod post hujusmodi visionem urinarum et tactum dicebat et dixit ipsis infirmis: « Ego vos sanabo, Deo dante, si michi credideritis », pactum de cura cum eis faciendo et recipiendo inde pecuniam. Item, (3) quod conventione facta inter dictam ream et infirmos aut eorum amicos de curando eos ab eorum infirmitate intrinseca atque plaga seu apothemate extra apparentibus in corporibus dictorum infirmorum, dicta rea dictos infirmos visitabat et visitat¹ pluries assidue et continue eorum urinas ad modum phisicorum et medicorum videndo et palpando pulsum ac corpus et membra eorum tangendo et tenendo. Item, (4) et quod post hec tacta et acta dictis infirmis dedit et dat cirupos² ad potandum, confortativum, laxativum, digestivum, [tam] liquidum quam non liquidum, et aromaticum, et alios potus, quos capiunt et potant ac potaverunt pluries per os eorum in presentia dictae ree, ipsa hec precipiente et dante. Item, (5) quod super premissis pluries exercuit et exercet continue Parisius et in suburbis ejus practiceale officium medicine, practicavit et practicat de die in diem, licet non fuerit approbata in aliquo studio solemni Parisius et alibi, et sine licentia cancellarii ecclesie Parisiensis dictorumque decani et magistrorum. Item, (6) quod hoc facit contra jura ex quo non fuit nec est approbata, et quod fuit monita de mandato venerabilis viri officialis Parisiensis sub pena excommunicationis et sexaginta librarum parisiens. ne decetero Parisius et in suburbis practicaret, ut premittitur, et faceret sub penis antedictis, cum nec licentiata nec approbata a predicto cancellario, decano seu magistris, et etiam sibi fuerit specialiter inhibitio [facta] ne aliter decetero, etc. Item, (7) quod spreta hujusmodi monitione et inhibitione sibi factis, dicta rea non approbata seu licentiata a dictis personis Parisius, ut premittitur, et in suburbis ejus practiceavit

** Chart. Univ. Paris. II, 1.

et practicat, infirmos incessanter visitando et potus predictos eis dando et urinas eorum videndo, et declarando, ut credebat, corum infirmitatem, ut est dictum.

Sequitur interrogatorium.

Interrogantur testes producti ex parte decani, *etc.*, contra dictam Jacobam Felicie, in quo vico Parisius visitavit infirmos, in quo loco suburbiorum. Item utrum fuerint presentes in visitatione predicta. Item [super *primo* articulo] si viderint quod dicta Jacoba palpavit pulsus infirmorum causa experiendi infirmitates eorum et non aliter. Item super *secundo* articulo si viderint dictam Jacobam urinas inspicere, et si eo animo hoc faciebat ut infirmitates cognosceret. Item si fuerint presentes quando dicebat verba contenta in dicto articulo videlicet : « Ego vos sanabo », *etc.* Item si viderint eam pacisci de salario habendo ut ipsa curaret dictas infirmitates. Item super *tertio* articulo utrum astiterint cum ipsa in visitatione dictorum infirmorum et in inspectione urinarum ac tactu pulsorum eorundem. Item super *quarto* articulo si in datione ciruporum erant presentes, et cujus qualitatis erant dicti cirupi, et utrum digestivi seu laxativi, *etc.*, utrum premissa faceret tanquam practicatrix artis chirurgie aut medicine. Item super *quinto* articulo, si sint secum qualibet die quando practicat in civitate Parisiensi et suburbii, et quomodo sciunt ipsam non fore approbatam in aliquo studio generali Parisius vel alibi, et si eam viderint apud Montepessulanum. Item super *sesto* utrum viderint eam monere, et si officialis Parisiensis possit tales practicantes monere et cum hoc pena pecuniaria mulctare. Item super *ultimo* utrum viderint eam post monitionem sic factam practicare circa practicia medicine, et in quo vico Parisius et suburbiorum, et qui fuerunt visitati per ipsam et si in declaratione infirmitatum, et si hoc fecerit causa lucri, causa amicitie sive gratis, et si premissa fecit utrum se ipsam nominaret chirurgicam aut medicam.

Johannes de Sancto Audomaro, tabernarius³ et civis Paris., testis productus juratus, ut dicit, et examinatus anno predicto et die mercurii post festum sancti Michaelis⁴, requisitus si novit partes in causa presenti litigantes, dicit quod magistros non novit, dominam Jacobam novit de visu. Item requisitus quid sciat de contentis in *primo* articulo, respondet quod de infirmitate sua videlicet quam ipse passus est tempore nuper elapo, videlicet circa festum Nativitatis beati Johannis⁵, ipsa Jacoba visitavit et pluries et urinas ipsius vidit et diligentiam quamplurimam circa ipsum et ejus infirmitatem adhibuit, adeo quod ipse credit quod, nisi Deus et dicta Jacoba eidem loquenti in dicta infirmitate succurrissent, non a dicta infirmitate sanatus fuisset. Super *secundo* articulo respondet quod ipsa Jacoba dixit ipsi quod cum ipsa loquente contrahere volebat et quod cum eo contraxit de ipso sanando de infirmitate, quam patiebatur, presentibus ad hoc uxore ipsius et Johanne Fabro coemorante in parviso Beate Marie Parisiensis, et dicit, quod nisi ipsum sanaret de dicta infirmitate, quod de pecunia ipsius nichil habere volebat. Interrogatus ad quantum ascendit contractus de dicta infirmitate ipsius, respondit quod habere debuit

quadraginta solidos parisiens. Et tantum solvit ipse loquens ut dicit. Interrogatus de infirmitatibus de quibus est solita curare que sunt, respondet quod de hoc ignorat, quia plures sunt. Requisitus quid sciat de contentis in ceteris articulis, respondit quod ipsa Jacoba ipsum visitavit pluries, et melius, ut dicit, quam fecissent medici et ad modum medicorum in ejus infirmitate. Et de infirmitate aliorum nichil seit nisi de auditu. Super *quarto* articulo respondet, quod bene seit quod ipsa Jacoba ipsi ministravit potus, videlicet quamdam (*sic*) liquorem claram de qua, antequam ipse potaret, ipsa Jacoba seu altera pro ea potavit, quodque⁶ erat clara et bona, prout videtur ipsi. Sed de aliis nichil seit, et [nescit] quod dicta Jacoba se collocat, quia super omnibus residuis⁷ respondet quod nichil seit nisi quatenus circa eum ipsa Jacoba fuit operata et prout predixit, *etc.* Item interrogatus si premissa dixit amore vel odio aut aliter, dicit per juramentum suum, quod non nisi pro pura veritate dicenda. Item interrogatus quam partem mallet obtinere in dicta causa, dicit illam que jus habet.

Johannes Faber, commorans prope Turrim Parisius, testis productus, *etc.*, die veneris ante festum sancti Dionisii⁸, requisitus si noverit partes, *etc.*, dicit quod aliquos de magistris de visu novit, aliquos non, dictam vero Jacobam novit, quia ipsi qui loquitur bonum fecit, ut dicit. Requisitus quid sciat de contentis in articulis respondet, quod patiebatur ipse quamdam infirmitatem in capite et in auribus suis tempore magni caloris, videlicet ante festum Nativitatis beati Johannis, et quod ipsa Jacoba ipsum visitavit et circa ipsum tantam curam adhibuit quod per potationes quas tradidit ipse sanatus fuit ab ejus infirmitate et Dei auxilio mediante. Interrogatus quas potiones eidem tradidit [respondit quod Jacoba ei potiones ministravit], quarum una erat viridis, et secunda et tertia clariores, sed quomodo componantur nescit. Interrogatus si dicta Jacoba sit consueta visitare infirmos, dicit quod sic, prout audivit diei a pluribus. Interrogatus si conduxit cum ea de sanando eundem, dicit quod non. Postquam fuit sanatus, ipsam satisfecit prout voluit. Requisitus si eam viderat alibi, respondet quod non, *etc.*, *etc.*

Dominus Odo de Cormessiaeo, frater domus Dei Parisiensis, testis et requisitus quid sciat de contentis in articulis, *etc.*, respondit hoc de jure per suum juramentum, videlicet quod cum ipse ad festum Nativitatis beati Johannis extisset gravi infirmitate et tanta quod de membris suis se juvare non poterat detentus, et ipsum magister Johannes de Turre visitasset et plures alii magistri in medicina, videlicet magistri Martinus⁹ et Hermannus et plures alii, et ipse se deferri fecit in domum dicte Jacobae et ibideum aliquantulum fuit, et tum postmodum ipsa Jacoba ipsum visitavit et apud balneola et in domo Dei predicta, et eidem dedit et magister Johannes cum ipsa Jacoba commorans potationem ad cameram, et eidem fecerunt pluria balnea et struphas, ipsumque pluries unixerunt et tanta cura [circa] ipsum laboraverunt dicta Jacoba et dictus Johannes quod idem omnino sanatus fuit, et herbas sibi dederunt, videlicet feuilles¹⁰ camemille, melilot et alias herbas quamplurimas, de quibus non recolit. Item quod de consilio dicte Jacobae

dictus Johannes fecit quemdam ignem de carbonibus de longitudine et latitudine ipsius, super quo igne posuit herbas plures, et post super eis herbis fecit ipsum cubare et ibidem jaccere, quousque ipse sudorem dedit maximum; et postmodum ipsum involvebuerunt in quodam lintheamine et posuerunt eum in suo lecto, et circa ipsum tantam adhibuerunt diligentiam quod Dei auxilio et dicta cura mediantibus sanatus extitit. Interrogatus si ipsa tractavit cum eo de visitando et sanando ipsum, dicit quod non, et ei satisfecit prout voluerit quando sanatus fuit, et credit melius quam aliter Interrogatus si alibi Parisius et in suburbii visitaverunt [Jacoba et Johannes] infirmos, dicit quod nescit nisi de auditu, eo tamen excepto, nec aliud scit deponere de omnibus contentis in articulis, nisi quod audivit dici a pluribus quod ipsa est sapientior in arte cirurgica et medicine quam magister medicus et cirurgicus qui sit Parisius, *etc., etc.*

Clementia de Belvaco, poteria de stanno, commorans ante palatium regis, *testis, etc.*, die dominica ante festum beati Luce evangeliste¹¹ requisita quid sciat de articulis, *etc.*, respondet per juramentum se nichil scire [nisi] quod, cum ipsa pateretur infirmitatem caloris et esset in manibus phisicorum, maritus ipsius audivit dici a Johanne de Sancto Audomaro quod dicta Jacoba ipsum et alios de infirmitatibus suis quam passi fuerant sanaverat auxilio Dei mediante. Et tunc maritus ejus misit dictam Jacobam quesitum. Que cum venisset, ipsa Jacoba respexit urinam et tetigit pulsum ipsius nichil ei dicendo. Et cum hoc fecisset, ipsa Jacoba fecit fieri quemdam potum de pluribus herbis, videlicet de¹² et aliis de quibus non recolit, ad finem quod ipsa biberet de eodem, et cum dictus potus factus fuit et ipsum vidisset ipsa loquens, de eo propter horribilitatem potus bibere noluit, maritusque suus et phisici sui inhibuerunt eidem, ut dicit, ne de ipso potu potaret. Interrogata si sciat si alios infirmos visitaverat Parisius et in suburbii et si fuit presens in visitationibus eorum, *etc.*, respondet se nichil scire preter hoc quod predixit, nisi quod audivit dici quod ipsa Johannem de Sancto Audomaro et alios infirmos Parisius quos non novit, de eorum infirmitatibus sanavit, *etc.* Item quam partem mallet obtinere in hac causa, dixit illam que jus habet.

Johanna uxor Dionisii dicti Bilbaut, commorans in vico de Ferronnerie¹³ Parisius, *testis, etc.*, interrogata, *etc.*, respondit per juramentum quod cum circa festum sancti Cristofori¹⁴ preteriti ipsa esset infirmitate febris detenta eamque in dicta infirmitate visitarunt quamplurimi phisici, videlicet quidam frater de Cordelis, magister Hermanus, Mainfredus¹⁵ et plurimi alii, de dicta infirmitate ita fuit oppressa quod quadam die mercurii circa festum predictum loqui non potuit, phisicique predicti eam judicabant ad mortem. Et ita fuisset de ea nisi dicta Jacoba supervenisset ad requestam ipsius ad eam. Que cum venisset, ipsa urinam vidit ipsius et pulsum ejusdem palpavit, et postmodum quamdam aquam ipsi claram dedit ad potandum, et dedit sibi alias cirupum ad finem quod iret ad cameram. Et adeo laboravit circa ipsam quod a dicta infirmitate gratia Dei mediante sanata extitit. Et est interrogata si vidit ipsam Jacobam alios infirmos visitare.

Respondet quod nichil vidit quod alios infirmos visitaret preterquam ipsam, sed dicit quod audivit diei quod alios infirmos curavit, videlicet Johannem de Sancto Andomaro et plures alios quos non novit in civitate Parisius et in villa ac in suburbis. Interrogata si eam visitavit causa habendi pecuniam vel gratis, respondet ipsa quod diete Jacobae numquam aliquid tradidit pro sanando eandem, sed bene ei obtulit dare pecuniam quam ipsa Jacoba recipere recusavit. Super omnibus residuis tam in articulis, etc., respondit se nichil aliud scire. Interrogata quam partem mallet, dicit quod non curat nisi illa que jus habet.

Johanna de Monciaco, merceria commorans in vico de Quiquempoit¹⁶, vidua, testis producta, etc., requisita quid sciat de contentis, etc., respondet quod nuper passa fuit quamdam infirmitatem circa renes, pro qua fuit per undecim dies apud Sanctum Sulpicium prope Sanctum Germanum de Pratis, prope Parisius, circa quam infirmitatem magistri Guilbertus, Hermannus, Mainsfredus, et Thomas¹⁷ phisici eam adhibuerunt quam potuerunt, circa quam nichil facere potuerunt, ut dicebat. Et cum hoc vidisset, ipsa turbata ob hoc audivit loqui de dicta Jacoba et de curis¹⁸ ejus, et statim fecit eam venire ad eam. Que cum venisset, eam vidit et palpavit pulsum suum et vidi ejus urinam. Et statim eum hoc fecisset ipsa dixit ipsi loquenti, quod per Dei gratiam ipsa poneret ipsam loquentem in bono statu. Que respondit quod ita volebat. Et tunc Jacoba visitavit eam per plures dies, et plures dedit ei bibere quamdam aquam clarissimam, virtute eius et Dei auxilio mediaante sanata fuit, ut dicit. Interrogata si sciat de quo composita erat dicta aqua, dicit quod nescit. Interrogata si ad modum phisicorum eam visitavit, dicit quod nescit, nisi ut predixit. Item si convenit cum ea de sanando eandem et si pecuniam pro eo ab ea accepit, respondit quod non, et quod nichil habere voluit. Item si fuerit consueta visitare infirmos, dicit quod sic, ut audivit diei. Item si inquam ipsa loquens vidi quod dicta Jacoba alios infirmos visitaret et si fuerit presens in hoc, dicit quod non, sed quod bene audivit diei a pluribus, quorum nomina ignorat et de quibus non recolit, quod ipsa Jacoba plures infirmos sanavit, videlicet cancellarium regis de quadam gutta, ejus nepotem qui erat impotens in eundo, et plures alios quos non novit. Item interrogata si Jacoba eam visitavit tanquam medica aut aliter, dicit quod de hoc nichil seit nisi ut predixit, nec seit aliud deponi de contentis, etc., etc.

Mathildis, uxor Johannis de Sancto Andomaro, civis et tabernarii Parisius, testis producta, etc., interrogata die veneris post festum beati Luce¹⁹, requisita si novit Jacobam de qua, etc., respondet quod sic, quia ipsa est bona mulier. Item quid sciat de omnibus contentis in articulis, etc., respondet quod hoc seit, videlicet quod cum maritus suus gravi infirmitate detentus esset²⁰ a media quadragesima ultimo preterita usque ad festum Nativitatis beati Johannis Baptiste²¹ et eum plures medici dieto tempore durante visitassent, qui plurima remedia circa dictam infirmitatem adhibuerant, dicta Jacoba ad requisitionem dicti Johannis et mandatum ad dominum ipsius accessit et eum vidi ipsumque et pulsum summ tetigit et palpavit. Et cum hoc fecisset, ipsi Johanni et ipsi loquenti dixit, quod Dei

auxilio mediante de dicta infirmitate [eum] sanaret si vellent. Qui conjuges consenserunt in hoc expresse et ei promiserunt satisfacere convenienter. Et tunc dicta Jacoba respondit quod non pecuniam volebat, nisi ipsum sanaret. Et tunc his actis statim per duodecim dies dictum visitavit et tantam diligentiam circa ipsum adhibuit, ut sanatus extitit, *etc.* Interrogata quo tempore et quo modo fuit, respondet quod incepit curare in festo Nativitatis beati Johannis, et postmodum curam adhibuit usque ad dies sequentes. Et de modo curandi, dicit quod ipsa Jacoba Johanni dedit bibere quamdam aquam clarissimam et sibi fecit plures implastros quos ponebat super pectus ipsius, et non vidit ipsam Jacobam curare ipsum Johannem. Interrogata si hoc fecit sub spe habendi pecuniam, dixit quod sic, quia de hoc eidem satisfecerunt, adeo quod temuit se pro pagata. Interrogata si sit consueta praticare Parisius et si eam viderit alibi et si ad hoc fuerit presens, dicit quod nichil scit nisi de auditu, *etc.*, *etc.*

Yvo dictus Tuele²² serviens curie Parisiensis, testis productus, *etc.*, die sabathi post festum beati Luce evangeliste²³, requisitus quid sciat, *etc.*, respondet quod nuper idem Yvo infirmus extitit, et cum visitaverunt plures magistri in medicina ipso existente febre continua et duplice continua. Qui magistri curam adhibuerunt ut sanaretur. Et cum hoc videret quod sanari non posset, ipse mandavit [quod] predicta Jacoba [veniret]. Que cum venisset ad dominum ipsius, ipsum et ejus pulsum tetigit et palpavit. Quo facto promisit sanare eundem. Postmodum curam adhibuit circa eum ipsum sanando, et dedit bibere quamdam aquam clarissimam, virtute cuius ad cameram ivit, et desubtus se purgavit, febremque qua oppressus fnerat et erat anisit, et mediante cura sic facta sanatus extitit, quod facere non potuerunt medici qui eum visitabant. Interrogatus si sciat in quo vico Parisius dicta visitavit infirmos et in quo loco suburbiorum, et si unquam fuit presens in visitatione quam faciebat, et si viderit quod urinas inspexit causa cognoscendi infirmitates, et si promisit aliquos infirmos sanare pro salario habendo, et si sit consueta praticare Parisius et in suburbis, respondet quod nichil scit nisi de se ipso prout supra dixit, *etc.*, *etc.*

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 17-21. Notatur ibid. in margine, instrumentum pro majori tantum parte ad litteram exscribi.

1. Ms. : « visitabit ». — 2. Ms. : « ciruvos ». — 3. In margine dicitur : « In citatione illi facta dicitur magister faber fabricae ecclesie Beate Marie ». — 4. 6 Octobris. — 5. Junii 24. — 6. Ms. : « quia qua ». — 7. I. e. in ipsis articulis. — 8. Octobris 8. — 9. Quidam Martinus, magister medicinac, nominatur supra n° 679. — 10. Ms. : « huilles ». — 11. Octobris 17. — 12. In ms. spatium relictum. — 13. V. Jaillot, *Recherches*, etc., I : *Quartier S. Opportune*, p. 17 sqq., in ripa dextra. — 14. Julii 25. Erat dominica. — 15. Prior sine dubio Hermanus Lombardus est, qui infra n° 919 occurrit; alter est Mainfredus de Mediolano, qui infra ad ann. 1326 et 1331 sqq. pluries nominatur. — 16. Sen Quinquempoix, in ripa dextra. Cf. Jaillot, *Recherches*, etc., I : *Quartier S. Jacques-de-la-Boucherie*, p. 69. — 17. Thomas de Sancto Georgio, medicus, nominatur infra n° 940, nota, et n° 941. — 18. Ms. : « auribus ». — 19. Octobris 22. — 20. Cf. supra p. 258. — 21. A Martii 17 circiter usque ad Jun. 24. — 22. Adhuc infra n° 932 n*t* serviens officialis Paris, affertur. — 23. Octobris 23.

814. *Argumenta Jacobae Felicie illicite practicantis contra decanum et magistros facultatis medicinae Paris.*

1322, Novembris 2, [Parisiis].

Hee sunt rationes quas dicit et proponit in judicio coram vobis venerabili viro magistro Johanne de Villa Parisiaca clero, etc., in causa mota ex parte venerabilium virorum decani et magistrorum in arte medicine contra nobilem mulierem dominam Jacobam Felicie, dicta Jacoba contra dictos decanum et magistros eorumque¹ procurationem, petitionem, monitionem et inhibitionem, quibus utuntur contra ipsam seu uti nituntur per modum cuiuslibet defensionis.

Primo dicit : non tenetur coram vobis seu dictis magistris procedere ad aliquem actum, nisi prius sibi facta fuerit fides de jurisdictione vestra, commissione vobis facta, ac decreveritis copiam de eadem debere fieri eidem petenti.

Item dicit quod cum magistro Johanne de Sancto Nicolao clero, gerente se pro procuratore dictorum decani et magistrorum, non tenetur procedere nisi prius sibi facta [fuerit] de mandato a dominis suis sibi concesso.

Item non recedendo a predictis, sed potius adherendo eisdem, super quibus petit ante omnia interloqui, dicit dicta Jacoba quod si unquam statutum, decretum, monitio, inhibitio et excommunicatio, quibus dicti decanis et magistri uti nituntur contra ipsam Jacobam, fuerunt facte, hoc fuit semel dumtaxat propter et contra ydiotas et fatuos ignaros, insipientes artem medicinalem et ejus precepta totaliter ignorantibus usurpantes officium practicale, de quorum numero² dicta Jacoba est exempta, et in arte medicine experta et in preceptis dictae artis instructa. Propter que statutum, decretum, monitio, inhibitio et excommunicatio predicta non ligant nec ligare possunt candem, quia cessante causa cessat effectus, et predicta via via cessant in ipsa. Quare, etc.

Item dicta statutum et decretum, etc., fuerunt facta propter et contra predictos ydiotas et fatuos usurpantes et qui tunc erant Parisius officium practicale exerceentes, qui modo mortui sunt aut adeo deinceps et antiqui, quod non possunt dictum officium exercere, ut appareat per tenorem dictorum statuti et decreti, etc., que fuerunt facta, centum duo anni sunt elapsi³, quo tempore nec postmodum, per sexaginta annos⁴, Jacoba non erat nec fuit in rerum natura, immo juvenis, utpote triginta annorum vel citra est, ut appareat per ejus aspectum. Quare, etc.

Item in dictis statuto et decreto, etc., continentur ista verba : « statuimus et decrevimus » et ista important et designant tempus majus et longius seu antiquius quam dicti centum duo anni, de quo tempore antiquiori nulla fides facta est, nam dicta verba presupponunt quod alias quam⁵ tempore confectionis litterarum⁶, fuerunt dicta statutum et decretum facta. Modo ita est de jure [quod, quando] faciunt mentionem de aliis litteris aut facto aliquo, cuius facti fides debet fieri super hoc, ut appareat : « Si quis in aliquo documento⁷ », etc. Quare, etc.

Item jura dicunt, quod omnes tangit, ab omnibus approbari debet, *etc.* Sed in statuto et decreto predictis non appareat, quod vocati fuerunt magistri doctores, baccalarii, scolares cuiuslibet facultatis Parisius commorantes, nec episcopi, archiepiscopi, duces, barones, cives et populus Parisiensis, quorum intererat et interest, nec sunt aliqui nominati in dicto statuto. Unde cum in absentia predictorum non vocatorum fuerint facta statutum et decretum predicta, non valuerunt nec valent, et per consequens dictae Jacobae seu alteri non nocent. Quare, *etc.*

Item melius est et honestius et par quod mulier sagax et experta in arte visitet mulierem infirmam, videatque et inquirat secreta nature et abscondita ejus, quam homo⁸, cui non licet predicta videre, inquirere, nec palpare manus, mammas, ventrem et pedes, *etc.*, mulierum; imo debet homo mulierum secreta et earum societas secretas evitare et fugere quantum potest. Et mulier⁹ antea permitteret se mori, quam secreta infirmitatis sue homini revelare propter honestatem sexus muliebris et propter verecundiam, quam revelando pateretur. Et istis de causis multe mulieres et etiam homines perierunt in infirmitatibus suis, nolentes medicos habere ne videant secreta. Et super hiis est et fuit vox et fama publica, nec ista negabunt decanus et magistri predicti. Quare, *etc.*

Item supposito sine prejudicio, quod malum esset quod mulier visitaret, curaret et inquireret, ut dictum est, *etc.*, minus tamen malum est quod mulier sapiens, discreta et experta in predictis predicta exercuerit et exerceat, quia infirmi utriusque sexus, qui non sunt ausi secreta predicta homini revelare, non voluerint quod morerentur. Modo ita est, quod jura dicunt quod minora mala permittenda sunt ut evitentur majora. Idecirco eum dicta Jacoba sit experta in arte medicine, melius itaque¹⁰ est et sibi permitti debet quod visitet, ut exerceat practicale officium, quam [quod] infirmi morerentur, maxime quod quosque¹¹ in curatione curat et sanat.

Item repertum est et ita probatum¹², quod nonnulli infirmi utriusque sexus pluribus gravibus infirmitatibus detenti et laborantes per opem plurimorum magistrorum in arte medicine expertorum ab infirmitatibus suis convalescere minime potuerunt, licet curam et diligentiam quam potuerunt apposuissent in eosdem, quos infirmos dicta Jacoba postmodum rogata sanavit parvo tempore arte qua decet eum effectu. Quare, *etc.*

Item statutum, decretum, monitio, inhibitio, excommunicatio et pena sexaginta librarum parisiens. in litteris, quibus decanus et magistri predicti contra dictam Jacobam utuntur, non valent contra ipsam Jacobam, nam de jure monitio seu inhibitio per judicem ecclesiasticum facta alicui sub pena pecuniaria non valet. Sed sic est in causa presente ut apparel per tenorem dictarum litterarum. Quare, *etc.*

Item de jure est, quod officiales curiarum ecclesiasticarum non possunt cognoscere super excessibus et delictis nec punire delinquentes, nisi ab ejus autoritate, cuius sunt officiales, eis sit personaliter commissum. Sed non apparel per dictas litteras quod officialis statutum et decretum, monitionem, inhibitionem et excommunicationem recte tulit

et ordinavit propter transgressores, delinquentes et usurpantes, de quibus fit mentio in dicto statuto seu decreto officialis, nec [quod] esset sibi commissum ab episcopo suo specialiter, quod posset predicta facere ac ita delinquentes punire. Quare, *etc.*

Item de jure ita est quod statutum, decretum, monitio, inhibitio, *etc.*, contra utilitatem publicam facte non valent nec ligare debent aliquem. Sed et decretum, statutum, monitio, inhibitio et excommunicatio, quibus utuntur dicti decanus et magistri contra dictam Jacobam, ipse sunt facte contra utilitatem publicam, quia omnes infirmos quos habuit et habet [sanavit]. Quare et concludit, quod est discreta in arte medicinali, quia exitus acta probat. Quare, *etc.*

Item presumendum est de jure de quibusvis utriusque sexus quod sit bonus et bene agens qui in arte intromittit se, donec probetur contrarium. Et fortiori ratione veniens presumptio pro eo¹³ est quod sit bonus et bene agens in arte de qua se intromittit, qui cum effectu bene et sapienter operatur. Sed dicta Jacoba bene et sapienter agit artem medicinalem, praticando et exercendo, cum omnes indifferenter suos patientes curet et sanet¹⁴: ergo presumendum de jure quod bene sciat artem medicinalem, ymo verum est dicere quod sciat artem et experientiam. Tali modo ita est quod statutum, decretum, monitio, *etc.*, facte fuerunt propter ignorantes et insipientes, qui male utebantur arte medicinali, et non propter sapientes. Quare, *etc.*

Hiiis et aliis rationibus, quas supplet discretio judicantis, dicit dicta Jacoba, quod non valuerunt nec valent decretum, statutum, monitio, inhibitio et excommunicatio predicte. Et per consequens non valet petitio ex parte decani et magistrorum facta contra ipsam, nec sibi inhibere practicale officium potestis, immo debetis ipsam absolvere ab impietatione partis adverse. Et hec petit per definitivam vestram sententiam promuntiari, partemque adversam in expensis suis legitimis condemnari, causis et rationibus antea dictis, vestrum officium implorans in quibus fuerit implorandum. Et hec dicit et petit salvo sibi juris beneficio addendi, diminndi, *etc.*, protestans de suis expensis et offerebrens se probaturam ea solum que probare tenetur de predictis propositis, et super aliis residuis finaliter proponendis. Dat. anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo secundo, die martis post festum Omnium Sanctorum.

Arch. nat. Paris, MM. 266, p. 23-26.

1. Ms. : « ea propter ». — 2. Ms. : « immo ». — 3. I. e. circa an. 1220. Sed nullum vestigium illius statuti ab officiali Paris, confecti appetet, nisi illius quod jam supra n° 811, not. 2, annotavimus. — 4. Jacoba ergo post an. 1280 nata erat. — 5. Ms. : « quo ». — 6. Ms. : « litis ». — 7. Ms. : « detrimento ». Verba allata sunt e Cod. l. 2, *de edendo*, tit. 1 : « Si quis in aliquo documento ». — 8. I. e. vir. — 9. Ms. : « mulier nec antea ». — 10. Ms. : « tamen ». — 11. Ms. : « quod quibusquam ». — 12. Ms. : « probabitur ». — 13. Ms. : « prius ». — 14. Ms. : « ... sapienter agit et exercet, artem medicinalem practical et exerceat et omnes curat et sanat ».

815. *Responsio facultatis medicinae ad argumenta Jacobae Felicie, et instantia ejusdem pro obtinendo judicio aduersus eam.*

1322, Novembris 2, [Parisiis].

Contra dominam Jacobam Felicie et ejus rationes pereemptorie propositas contra decanum et magistros facultatis medicine Parisius regentes, respondent dicti decanus et magistri quod hiis non obstantibus vos debetis concludere proponendis et propositis hinc et inde in causa mota coram vobis inter dictas partes et procedere ulterius ad vestram diffinitivam sententiam proferendam, vos magister Johannes de Villa Parisiaca auditor curie Parisiensis, commissarius datus a venerabili viro officiali curie Parisiensis contra practicantes in arte medicine illicite Parisius et in suburbii ejusdem, dictamque Jacobam in expensis dictorum decani et magistrorum legitimis condempnare ratione retardati processus.

Nec obstat prima ratio in qua petit sibi fidem fieri de jurisdictione vestra et commissione vobis facta, cum ista sit dilatoria nec impeditat quominus ulterius procedatur, licet sibi facta fuerit fides alias coram vobis et data copia, eamque sint parati exhibere coram vobis et fidem facere de mandato procuratorii dictorum decani et magistrorum. Non obstat alia ratio quam proponit « quod si unquam statutum, decretum, monitio et inhibitio et excommunicatio quibus dicti decanus et magistri facta et facte fuerint », etc., tum quia verum est [quod] dictum statutum seu decretum et subsequentia inde facta fuerint de jure et decreta contra ignorantes artem medicine et practicantes illicite Parisius et in suburbii ejusdem et a sexaginta annis et amplius approbata per venerabiles viros officiales curie Parisiensis et illustrissimos Francie reges, qui pro dicto tempore fuerint et regnaverint, cuius jura officialis Parisiensis et secundum jura exequitur fuit et est contra practicantes predictos non approbatos, sicut contra istam ream, que totaliter est ignara artis medicine et non litterata, nec approbata per eos, ad quos spectat, nec sciat causas seu rationes reddere dicte artis, tum quia prohibitum est in jure ne mulier possit esse advocatrix et testis in causa criminali, et quod multo fortius potest sibi de jure inhiberi, ne practicet dando infirmis intra corpora eorum potus, cibos et clisteria¹, cum nullam causam infirmitatis infirmorum per litteram vel artem medicine cognoscat, cum multo fortius sit periculosum occidere hominem per tales potus et clisteria, quam causas civiles perdere per ignorantiam et inscientiam advocatorum. Et [cum] realis occisio sit peccatum mortale, cuius cognitio spectat ad ecclesiam ratione peccati, et ideo decretum, monitio, excommunicatio dicti officialis legant et possunt legare eandem ream, cum de jure, antequam ipsa potuisse praticasse in dicta arte sicut fecit et prohibitum est contra eam, se debuisse obtulisse peritis in dicta arte et ad hoc deputatis ad audiendum et videndum ipsius experientiam approbatam. Quare, etc.

Non obstat alia ratio quod quidam exercentes qui modo mortui sunt aut adeo decrepiti, etc., cum responsione non indigeat attenta replicatione proxime supra posita; nec

lex postea allegata « si quis in aliquo documento », etc., cum predicta documenta sint notoria et per dictum officiale approbata. Non obstat etiam quod dicit « quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari », etc., cum non sit causa capitalis² nec talis, que tales personas requirat, sed solum sufficit dictum decretum dicti officialis, qui de jure potuit decernere talem personam, sicut dictam ream, practicare in arte medicine non posse, cum dictus officialis sit minister juris et executor. Non obstat alia ratio ubi dicit « quod melius est et honestius quod mulier sagax », etc., cum responsione non sit digna per replicationes precedentes. Non obstat alia ratio ubi dicit « quod si malum esset quod mulier visitaret », etc., cum sit frivola. Et ideo debet rejici³ ad majus periculum evitandum, cum totaliter dicta rea ignoret artem medicine, nec eam audiverit scilicet legi in scolis prout decet. Non obstat alia ratio quod dicta rea sanavit multos infirmos quod dicti magistri sanare [non] potuerunt, etc., cum talis ratio sit [frivola, quia] certius evenit⁴ quod approbatus in dicta arte possit sanare infirmos [quam] talis mulier, que de jure repellitur in aliis⁵.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 14.

1. Ms. : « clistoria ». — 2. Ms. : « capituli ». — 3. Ms. : « regisci ». — 4. Ms. : « quesit ». — 5. In ms. dicitur : « finis hujas instrumenti est lacerata ei non potuit totaliter inscribi ».

816. Praescriptio contumaciae contra Jacobam Felicie aliasque die martis post festum Sanctorum anni 1322.

1322, Novembris 2, Parisiis.

Venerabili viro et discreto officiali Parisiensi curati Sanctorum Benedicti, et Genovefe in Monte, Medericu, Genovefe parve, salutem et obedientiam in mandatis. Noverit vestra discretio nos, videlicet ego Sancti Benedicti dominam Jacobam commorantem ad Balantias; ego Sancte Genovefe in Monte magistrum Stephanum Burgondum; ego Sancte Genovefe parve magistrum Jacobum Lepelé¹; et ego Sancti Medericu Johannam conversam, Margaritam de Ypra cirurgicam et Belotam judeam, monuisse et eisdem inhibuisse sub excommunicatione et sexaginta librarum parisiens. ne ipsi seu eorum alter Parisius et suburbii andeat practicare seu officium practicele medicine exercere, prout in mandato vestro plenius continetur, quod vobis tenore presentium sub sigillis nostris significamus. Datum, etc.

P. DE CRESPI.